خود حضرت علی جوہریؒ کے پیش رو شیخ محمد اسماعیل البخاری (م ۲۴۸ھ / ۱۰۵۶-۱۰۵۷ء) کے بارے میں یہ صراحت کی جاتی ہے کہ وہ محدث تھے، مگر اس زمانے میں عام رحمان چونکہ عقلی علوم کی طرف زیادہ تھا، اس لیے یہ اکا دکام حدیث بھی یہاں علم حدیث کا صحیح ماحول پیدا نہ کر سکے۔ اسی بنا پر دنیا نے اسلام کے دیگر ممالک کے مقابلے میں یہ سہولتیں "بصیرت اجتہاد" میں کافی ترقی نظر آتی ہے۔ حدیث و سنہ کی تدریس کا باقاعدہ آغاز حضرت مجددؒ ثانی (م ۱۰۳۲ھ / ۱۶۲۲ء) اور شیخ عبدالحق محدث دہلوی (م ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲ء) کی کاوشوں کا مرہون منت ہے، جسے امام العصر شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م ۱۱۴۲ھ / ۱۷۶۲ء) اور ان کے شاگردوں نے اوج کمال پر پہنچا دیا۔ شاہ صاحبؒ دہلی کے مدرسہ رحیمیہ میں "عشرہ متداولہ" حدیث کی دس متداول کتب کی تدریس شروع کی، جو آج تک انہی کی سند سے جملہ مدارس عربیہ میں جاری و ساری ہے۔

۱۔

حدیث و سنہ کی ترویج و اشاعت نے ”فقہ و اجتہاد“ کی دنیا میں پھیل جایا کر دی اور بہت سے ارباب بصیرت نے احادیث رسول کی روشنی میں مسائل فقہ پر آزادانہ غور و خوض کا آغاز کر دیا؛ خود شاہ ولی اللہ محدث دہلویؒ نے اپنی تصانیف میں اجتہاد کی حقیقت اور اس کی ضرورت و اہمیت کو نمایاں کیا۔ شاہ اسماعیل شہید (م ۱۸۳۱ء) نے بعض مسائل میں شوافع کی تقلید اختیار کی؛ حضرت میرزا مظہر جانجاناں (م ۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۰ء)، شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (م ۱۲۳۱ھ / ۱۸۲۴ء) اور شیخ محمد فاخر اللہ بادی (م ۱۱۹۴ھ / ۱۷۸۰ء) وغیرہ کے ہاں بھی جزوی طور پر بعض اجتہادات ملتے ہیں۔ لیکن ہمارے خیال میں اس عنوان پر سب سے مبسوط، متوازن اور مفصل کاوش ہمارے اس مقالے کے مرکزی موضوع قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتیؒ کی ہے۔